<sup>5</sup>Ma l'occhio vigile del loro Dio era sugli anziani dei Giudei: quelli perciò non li fecero smettere, in attesa che pervenisse a Dario una relazione e poi fosse rimandato un rescritto su questo affare.

<sup>6</sup>Ecco la copia della lettera che Tattènai, governatore dell'Oltrefiume, Setar-Boznài e i suoi colleghi, funzionari dell'Oltrefiume, mandarono al re Dario. <sup>7</sup>Gli mandarono un rapporto in cui era scritto:

«Al re Dario salute perfetta!

<sup>8</sup>Sia noto al re che siamo andati nella provincia della Giudea, al tempio del grande Dio. Esso viene costruito con pietre squadrate e si mette legno alle pareti; quel lavoro viene fatto con diligenza e progredisce nelle loro mani.

<sup>9</sup>Allora abbiamo interrogato quegli anziani e abbiamo detto loro: "Chi vi ha dato ordine di costruire questo tempio e di preparare questo legname?".

<sup>10</sup>Inoltre abbiamo domandato i loro

ludaea et Hierusalem in nomine Dei  
Israhel

5:2 tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathihel et Iosue filius Iosedech et coeperunt aedificare templum Dei in Hierusalem et cum eis prophetae Dei adiuuantes eos

5:3 in ipso tempore venit ad eos Tatannai qui erat dux trans Flumen et Starbuzannai et consiliiarii eorum sicque dixerunt eis quis dedit vobis consilium ut domum hanc aedificaretis et muros hos instauraretis

5:4 ad quod respondimus eis quae essent nomina hominum auctorum illius aedificationis

5:5 oculus autem Dei eorum factus est super senes ludaeorum et nonpotuerunt inhibere eos placuitque ut res ad Darium referretur et tunc satisfacerent adversus accusationem illam

5:6 exemplar epistulae quam misit Tatannai dux regionis trans Flumen et Starbuzannai et consiliatores eius Apharsacei qui erant trans Flumen ad Darium regem

5:7 sermo quem miserant ei sic scriptus erat Dario regi pax omnis

5:8 notum sit regi isse nos ad ludaeam provinciam ad domum Dei magni quae aedificatur lapide inpolito et ligna ponuntur in parietibus opusque illud diligenter extruitur et crescit in manibus eorum

5:9 interrogavimus ergo senes illos et ita diximus eis quis dedit vobis potestatem ut domum hanc aedificaretis et muros instauraretis

5:10 sed et nomina eorum quaesivimus ab eis ut nuntiaremus tibi quae scripsimus nomina virorum qui sunt principes in eis

Ιουδα και Ιερουσαλημ εν ονοματι θεου  
Ισραηλ επ' αυτους

5.2 τότε άνεστησαν Ζοροβαβελ ο του Σαλαθιηλ και Ιησουδς ο υιός Ιωσηδεκ και ηρξαντο οικοδομησαι τον οικον του θεου τον εν Ιερουσαλημ και μετ' αυτων οι προφηται του θεου βοηθουντες αυτοις